
民生热线4
2021年5月26日

诚聘
仓管、门卫、业务助理、杂工

15659885000
人才市场

分 类 广 告

●每方块面积：2.5cm×2cm；
●标准价格：
1-5次，50元/方块；
10次以上，45元/方块；

●套红加收25%

国有房屋出租

房 产 信 息

石狮市国有房产招租公告
受委托，拟就以下标的广泛征集承租方，现公告

如下：标的为石狮高新区创新创业中心C#宿舍餐厅
101，建筑面积810.70m2，租赁期限3年，挂牌价：
97284元/年。有意承租者请携带有效证件到本公司
咨询或关注本公司公众号。联系地址：石狮市石龙
路服装城综合服务中心大楼9楼。
联系人：林先生、王先生 联系电话：0595-88768126

石狮市狮城产权交易咨询有限公司
2021年5月26日

兹证明港前村村民李连进（身份证号：359002197711172013）、

李连剧（身份证号：359002197907062078）、李少云（身份证号：

350581198505162710）、李少华（身份证号：350581198403282033）、

李少频（身份证号：350581198602222033）、李少河（身份证号：

350581198804152053）共有石结构自建房屋一宗，地址位于石

狮市锦尚镇港前村南区62号，坐落于东至村路、西至李贞默、

南至陈秀敏、北至李才其，用地面积258平方米，建筑面积为

527.60平方米。经核实，该房屋系李连进、李连剧、李少云、李

少华、李少频、李少河共有及使用，无存在异议纠纷。该房屋

至今未办理任何有效批准用地手续。现由申请人李连进、李

连剧、李少云、李少华、李少频、李少河提出申请对该房屋进行

移位翻建。如对该申请事项有任何异议，请于见报之日起30

天内向我村委会提出，逾期提出视无效，且我村委会将按相关

规定予以办理移位翻建手续，声明凡其他证件与该房屋有关

的一律无效。特此声明

石狮市锦尚镇港前村民委员会 2021年5月26日

登报声明书

工程名称：石狮市港口大道工业园区生活污水管道
工程

注意事项：因工程施工需要，港口大道（益家南路至
北环路段）需占用一车道施工，道路占用时间（2021年5

月27日～2021年7月17日），请过往车辆减速慢行，给

您带来不便请谅解！

施工单位：福建省盛皓工程有限公司
2021年5月26日

施工通告

本报讯 5月24日傍晚，受低

层切变东移影响，一场急雨带来了

难得的凉爽，却未能有效缓解旱

情，昨日石狮依旧闷热。好消息

是，本周仍有降水。来自石狮气象

局的消息，28～29日受冷暖空气

交汇影响，我市有较强降水过程，

降雨时伴有雷电、短时强降水、大

风等强对流天气，能见度降低。

前日傍晚的那场急雨，至今

还令人回味。当日11时，石狮气

象局发布重要天气预报，预计当

日午后起我市有较明显降水过

程，降雨时局地伴有短时强降水、

8～10级雷雨大风等强对流天气，

雨量可达30～50毫米，局部超50

毫米。福建省气象台于当日12

时发布暴雨警报，预计福州、莆

田、泉州、厦门四市部分有暴雨，

局部大暴雨，全省89个预警“砸

来”。不过，“等雨”的过程稍显漫

长，石狮整个下午骄阳似火、热如

烤箱，直到下午4时许，风云突

变，大雨倾盆。市防指启动了今

年入汛以来首个防暴雨应急响应

Ⅳ级。

“36.70毫米！降雨量最大的

是祥芝。”这是石狮气象局统计的

当日截至19时的雨量数据，雨量

不算多，但雨强挺大。尽管如此，

相比全省来看，石狮的这场雨并

不算大。根据“福建气象”公微当

日消息，5月24日6时至17时30

分累积雨量，全省共有32个县

（市、区）的107个乡镇超过50毫

米，其中2个县（市、区）的2个乡

镇超过100毫米，以永泰赤锡乡

111.4毫米为最大。

一场急雨，意犹未尽，也令我

们对未来几天的天气充满着期

待。据福建气象消息，26日，最高

气温或将回升明显，全省大部分

地区最高气温都在33℃左右，加

上空气湿度大，人体感觉会比较

闷热；27日，全省阴有阵雨或雷阵

雨，部分中到大雨，其余地区部分

中雨，局部大雨；28日，全省阴有

阵雨，内陆和宁德地区部分中到

大雨。另据泉州气象消息，预计

25日夜间至今天白天，西南气流

加强，山区阵雨部分中雨，沿海多

云。夏天的热情将再次呈现，升

温成为未来两天主旋律，明天最

高气温升至35℃。来自石狮气象

局的消息，28～29日我市有较强

降水过程。

从长远天气趋势看，人们还

关心雨季以及台风。据“中国气

象爱好者”公微消息，从现在起到

6月初，虽然广西、广东和闽南还

是很热，但热的程度会比前几天

好一点，雷阵雨的频率会增加；到

6月上旬，随着夏季风的全面爆

发，云南、华南、闽南有望全面进

入雨季，台湾也有望迎来梅雨。

不过，当下太平洋台风胚胎活跃，

如果在夏季风爆发的关键时点，

也就是5月底6月初，太平洋台风

胚胎增强扩大，成为新台风抢夺

水汽，那雨季开始的时间，还要再

推一推。当然，从现在开始，需要

天天带伞防雷雨，还要警惕强对

流和6月可能出现的旱涝急转。

（记者 林恩炳 颜华杰 通讯

员 林联发）

前日一场急雨 本周还有期待
本周我市多降水天气，其中28日至29日有较强降水过程

（上接一版）通知强调，任何
个人及单位在燃气设施、管线保

护范围内进行开挖、施工、装修等

行为，应提前向小区物业服务企

业和燃气企业进行告知和备案登

记。经燃气企业工作人员现场勘

察确认工程施工范围内燃气管线

的相关情况，完成施工安全交底，

指导施工单位落实相应的安全保

护措施后方可施工，防止损坏燃

气管道及设施引发燃气安全事

故。各建筑施工单位（含房地产

开发企业）与燃气企业在进行新

建住宅供气工程建设过程中应做

到“三同步”（同步规划、同步设

计、同步施工）。发生管道燃气泄

漏等意外情况时，物业服务企业、

建筑施工单位等须及时对现场进

行警戒、疏散人员、杜绝明火，切

断气源和电源，并立即通知燃气

企业（95158）或拨打110报警处

理。

通知还强调了燃气设施安全

保护的法律责任。通知指出，对

破坏燃气设施、危及燃气管道运

营安全的行为，将依据《福建省燃

气管理条例》《泉州市燃气管道设

施保护办法》等规定的相关条款

予以处罚。对造成事故的单位和

个人将严肃问责，并按“四不放

过”原则加强安全生产事故的调

查处理，构成犯罪的，移送司法机

关追究刑事责任。

（记者 吴汉松 通讯员 邱珊谜）

本报讯“木棉花絮满天
飞，对呼吸道不好，鼻炎患者更

是因此难受得不行”“木棉花絮

都飘到家里来了，家里到处都

是棉絮”……日前，市12345便

民服务接到多名市民反映，市

区木棉树的棉絮到处飞，影响

居民生活。医生提醒，患有鼻

炎、哮喘、过敏性体质的人或呼

吸道疾病患者尽量戴口罩出

门，避免吸入棉絮。

每年四五月份，是木棉花

成熟结果的时节。石狮街头随

处可见木棉花絮随风飘扬的景

象，草丛里、道路边，就连小区

的阳台上，都可见白色絮状

物。5月25日下午，记者实地

走访了人民广场、龟湖公园、西

洋公园等场所，以及濠江路、海

宁路等路段看到，不时有棉絮

从木棉树上飘下，随风落在地

上、车上、行人的衣服上。

“每到木棉花絮飘扬的时

候，我的鼻炎就犯。”市民蔡先

生说，最近只要出门他都得戴

上口罩，不小心吸入棉絮就会

一直打喷嚏。市民施女士也表

示，她家附近有好几棵木棉树，

最近棉絮都飘到家里来，打扫

起来很费劲。据龟湖公园管理

中心相关负责人介绍，飘絮是

木棉树的生物特性，木棉花是

早春时开花，花期过后慢慢长

出木棉蒴果，果子成熟后开裂，

黑色种子包在棉絮里面

随风飞散，寻找合适的地

方落地生根。

针对市民的反映，市政公

用事业处表示，木棉树是我市

绿化景观中作为彩化提升的一

种乔木，木棉花絮飘飞的现象

大部分在市区，最近类似的反

映较多。因木棉树干高，枝茂

果多，不能进行高空采果，至于

修枝移树，也不适合。现在是

木棉果子成熟期，再过几天棉

絮就掉光了，望市民理解。

“木棉花絮飘落的季节，

也是呼吸道疾病的多发季

节。”据市总医院呼吸科医生介

绍，过敏体质的人或者哮喘患

者，有可能被棉絮诱发过敏性

疾病，因为棉絮的细小纤维是

导致过敏病发作的一个重要

原因，吸入鼻腔后可引起强烈

的刺激、流涕、咳嗽和哮喘等反

应；飘到皮肤上也可能使人出

现过敏性反应，如皮肤瘙痒、眼

结膜发红等。医生建议过敏体

质的市民经过木棉树时，要注

意对口、鼻、眼、皮肤等暴露在

外的部位做好防护措施，一旦

接触花絮后出现打喷嚏、鼻子

不舒服、长出风团疹等情况，要

及时就诊问医。

（记者 郑秋玉 颜华杰）

石狮“飘雪”了？木棉花絮满天飞
过敏人群请注意

本报讯 5月24日，在蚶江

镇大厦溪临海水闸处，河道保洁

人员在打捞水葫芦。夏季是水

葫芦等季节性水生植物大面积

爆发期，严重影响河道水环境及

行洪能力，石狮市河长办、水务

处根据上级有关部门部署，指导

基层开展水葫芦治理工作。

据悉，我市水葫芦主要生长

在蚶江有关水域，目前蚶江镇已

对都宫溪、厝上溪、大厦溪等相

关河道实施水葫芦治理，确保沟

渠畅通，维护河道水环境。

（记者 林恩炳 颜华杰）

本报讯“我们这栋楼发生外
墙脱落现象，存在安全隐患，希望

有关部门协调处理。”日前，有市

民致电12345反映，南洋商厦发

生外墙脱落现象，水泥石块从高

空坠落。对此，记者进行了走访。

5月25日下午，记者来到位

于南洋路的南洋商厦，在商户的

指引下，看到掉落水泥石块的地

方。这是位于商厦三楼走廊外墙

的下檐处，墙皮开裂脱落，部分位

置的水泥石块已经裸露。“之前差

点砸到人和车辆，商厦的保安已

进行紧急处理，将存在脱落隐患

的地方提前敲掉。”该商户告诉记

者。

采访中记者看到，南洋商厦

的业主委员会已经在现场设置多

块警示牌，提醒过往行人注意高

空坠物，同时提醒不要将车辆停

放在此。然而，外墙脱落处的下

方，正是商厦的商户们平时出入

大楼、停车、装卸货物的地方。因

此，现场仍有人员进进出出，不少

车辆也依旧停放在此。

对此，不少商户表示既无奈

又担忧，担心外墙脱落的情况会

进一步加剧，导致意外事故发

生。商户们表示，希望有关部门

协调处理，及时采取防护措施，或

者对商厦外墙进行修缮。

（记者 林本鸣）

本报讯 5月25日，泉港警方

通报一起重大交通事故：5月5日

晚 7时 33分 ，林 某 驾 驶 闽

FL××××号小型轿车沿泉港南

山路由倒桥往山腰方向行驶到爱

德利路段时，行人吴某突然横穿

马路，林某刹车不及，将其撞飞，

吴某受伤倒地，送医抢救无效死

亡。

据肇事驾驶员林某交代，事

发当晚，她从泉港南埔村驾车准

备回家，开车行驶到爱德利公司

路段时，一个行人突然出现在车

的右前方，林某迅速向左打方向

盘并踩刹车，但还是撞上了对

方。民警了解到，事故发生时，

吴某要去马路对面的朋友家。

目前，事故仍在调查处理中。

（记者 洪亚男 通讯员 庄承汪）

本报讯 林先生带着3个孩子

从8楼乘坐电梯时，电梯突然失

控，从8楼下坠到3楼 。5月24

日，在安溪县湖头镇某小区上演

了“电梯惊魂”。

事发当天下午1时45分，林先

生等到电梯停止下坠后，赶紧按

开电梯的按钮，结果电梯门打不

开。安溪湖头派出所民警接到报

警后立即赶到现场施救。

民警询问报警人及小区管理

人员了解到，由于当天发生强对

流雷雨天气，电梯在运行过程中

突然跳闸，导致乘坐电梯的林先

生一家四口从8楼下坠至3楼，并

被困3楼，场面非常惊险。随后，

消防人员赶到现场，10分钟后把4

人安全救出。

见到林先生一家平安脱险，

民警松了一口气。随后，民警要

求小区物业管理人员立即关闭故

障电梯。

（记者 洪亚男 通讯员 陈家缘）

水葫芦疯长
石狮组织“围剿”

1.如何开具查房证明？

答复：可前往濠江路行政服务中心3楼不动产登
记中心办理，本人携带身份证、户口簿即可查询个人
房产情况，详情可咨询不动产登记中心（88711016）。

2.如何办理夫妻投靠落户?

答复：夫妻投靠落户需携带：夫妻双方的身份证、
户口簿、结婚证前往迁入地派出所户籍室办理，需注
意户口本婚姻状态是否已更改，更改完才可办理相关
手续。

3.如何查询职工医保卡消费记录？

答复：可在“闽政通”或“支付宝”软件内查询，软
件中的医保服务选项内个人消费中可查询记录。

4.绿牌电动车如何上牌？

答复：电动自行车上牌需提供车行销售发票、保
险单、车辆合格证（合格证上需显示12项指标）、车主
身份证及车辆；电动自行车牌证工本费: 绿牌13元/
辆（车牌+行驶证），蓝牌55元/辆（车牌35元/副，机动
车行驶证10元/本，机动车登记证书10元/本）。（备注：
绿牌车辆车主户籍在福建省内不需要提供石狮居住
证，如蓝牌、黄牌摩托车，非石狮户籍需提供石狮居住
证） （秋玉 整理）

12345�民生咨询

热线关注

石狮新闻110

石狮日报新闻热线

13959900888

石狮便民
服务热线 12345民生

热线
践行群众路线：群众的些微小事，我们的头等大事

添加“石狮新闻110”（上图二维码）即可报料、互动、咨询

水环境综合治理

全面推进河湖长制

石狮市河长办 市水务处 主办

南洋商厦外墙石块脱落 商户心惶惶

泉港南山路

行人横穿马路
被车撞飞身亡

电梯惊魂

8楼下坠到3楼
一家四口被困

市民致电12345反映，永宁城隍庙前面广场的大

屏幕下面有三个石椅，石椅间安置垃圾桶，如此设置

影响群众就座，望移除垃圾桶。

部门回复：永宁镇人民政府表示，现村委会正在
协调垃圾桶移位事项。 （秋玉 整理）

12345�部门回音

路面施工未回填
存在安全隐患

市民致电12345反映，因水管故障，供水公司在石

泉路维修管道，但是未及时回填路面，导致行人及车

辆摔倒。

部门回复：供水公司表示，经向相关部门反映，工
程队将及时修复水泥路面，并于近期铺设花砖。

垃圾桶放石椅间
影响群众就座


